
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23.12.2024                                          г. Мичуринск                                             № 3484 

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области», утвержденную постановлением 

администрации муниципального округа от 19.01.2024 № 46 

 

В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, решением Совета депутатов Мичуринского муниципального округа 

Тамбовской области от 19.12.2024 № 316 «О бюджете Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» администрация муниципального округа постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами населения Мичуринского 

муниципального округа Тамбовской области» (далее – Программа), утвержденную 

постановлением администрации муниципального округа от 19.01.2024 № 46 (в 

редакции от 22.07.2024 № 1772) следующие изменения: 

1.1. В паспорте Программы позицию «Объемы и источники финансирования 

программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники финансирования 

программы (подпрограммы) ** 

Общие затраты на реализацию программы за счет 

всех источников финансирования: 

 тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

в том числе: 

 федеральный бюджет: 

 

 тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 



  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

в том числе: 

 бюджет Тамбовской области: 

 

 тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

в том числе:  бюджет Мичуринского 

муниципального округа: 

 тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

в том числе: внебюджетные средства: 

 тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

  тыс.руб., 



  тыс.руб., 

  тыс.руб., 

1.1.1. Абзац 2 в разделе 5 Программы изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования программы составит с 2024 по 2030 годы – 138 

081,10589 тыс. рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 23 

746,90788 тыс. рублей; бюджета Тамбовской области – 10 858,81023 тыс. 

рублей, бюджета Мичуринского муниципального округа Тамбовской области – 

36 042,03797 тыс. рублей». 

1.2. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 1. 

1.3. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложению 2. 

1.4. В приложении 4 к Программе: 

1.4.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники        

финансирования            

подпрограммы 

Общий объем финансирования с 2024 -2030 гг.– 

28 824,70359 тыс. рублей за счет средств в том числе: 

средства федерального бюджета – 21 146,30000 тыс. рублей. 

2024 год – 21 146,30000 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

средства бюджета Тамбовской области– 3 827,69697 тыс. 

рублей. 

2024 год – 3 827,69697 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

средства бюджета Мичуринского муниципального округа – 

2024год – 3 838,70662 тыс. рублей; 

2025 год – 4,00000 тыс. рублей 

2026 год – 4,00000 тыс. рублей 

2027 год – 4,00000 тыс. рублей 

2028 год – 4,00000 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

собственные и заемные средства молодых семей –0,0 тыс. 

рублей. 

2024 год –   0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 



2028 год – 0,0 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

1.4.2. В разделе 5 подпрограммы: 

1.4.2.1. Абзац 2 изложить в следующей редакции: 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет с 2024-2030 гг.- 

28 824,70359 тыс. рублей, в том числе:  

средства федерального бюджета – 21 146,30000 тыс. рублей. 

средства бюджета Тамбовской области– 3 827,69697 тыс. рублей. 

средства бюджета Мичуринского муниципального округа – 3 850,70662 

тыс. рублей. 

1.5. В приложении 5 к Программе: 

1.5.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с           

2024 – 2030 год составит 1820,00000 тыс. рублей,    

в том числе: 

за счет средств местного бюджета – 1820,00000 тыс. рублей: 

2024 год – 700,00000 тыс. рублей; 

2025 год – 780,00000 тыс. рублей; 

2026 год – 170,00000 тыс. рублей; 

2027 год – 170,00000 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год - 0,0 тыс. рублей; 

 

1.5.2. В разделе 5 подпрограммы: 

1.5.2.1. Абзац 1 изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета 

муниципального округа в период с 2024-2030 гг составляет 1820,00000 тыс. 

рублей, в том числе: 

из бюджета Мичуринского муниципального округа – 1820,00000 тыс. 

рублей». 

1.6. В приложении 6 к Программе: 

1.6.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники     

финансирования         

подпрограммы 

Общий объем финансирования 

  Общий объем финансирования с 2024-2030 гг – 

9 674,97513 тыс. рублей, 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 2 600,60788 тыс. рублей. 

2024 год – 2 600,60788 тыс. рублей 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0  тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 



средства областного бюджета – 7 031,11326  тыс. рублей. 

2024 год – 7 031,11326 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

средства бюджета Мичуринского муниципального округа 

– 43,25399 тыс. рублей. 

2024год – 9,64136 тыс. рублей; 

2025 год – 11,20421тыс. рублей 

2026 год – 11,20421 тыс. рублей 

2027 год – 11,20421 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

собственные и заемные средства молодых семей –0,0 тыс. 

рублей. 

2024 год –   0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей 

2027 год – 0,0 тыс. рублей 

2028 год – 0,0 тыс. рублей 

2029 год – 0,0 тыс. рублей 

2030 год – 0,0 тыс. рублей 

1.6.2. В разделе 3 подпрограммы: 

1.6.2.1. Абзац 9 изложить в следующей редакции: 

«Успешное выполнение мероприятий подпрограммы позволит в 2024 - 2030 

годах обеспечить жильем 49 молодые семьи муниципального округа, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе: 2024 год — 5 

молодых семей,  2025 год- 9 молодых семей, 2026 год -7 молодых семей, 2027 год- 

7 молодых семей, 2028 год- 7 молодых семей, 2029 год -7 молодых семей, 2030 

год-7 молодых семей, а также позволит обеспечить:». 

1.6.3. В разделе 5 подпрограммы: 

1.6.3.1. Абзац 5 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования с 2024-2030 гг – 9 674,97513 тыс. рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета – 2 600,60788 тыс. рублей, средства 

бюджета Тамбовской области – 7 031,11326 тыс. рублей, средства бюджета 

Мичуринского муниципального округа – 43,25399 тыс. рублей». 

1.7. В приложении 7 к Программе: 

1.7.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с           

2024 – 2030 год составит 24 524,51383 тыс. рублей,    

в том числе: 

за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 

округа – 24 524,51383 тыс. рублей: 

2024 год – 9 989,72466 тыс. рублей; 

2025 год – 4 955,80317 тыс. рублей; 



2026 год – 4 961,35000 тыс. рублей; 

2027 год – 4 617,63600 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год - 0,0 тыс. рублей; 

1.7.2. В разделе 5 подпрограммы: 

1.7.2.1. В строке 2 цифры «16 084,18702» заменить цифрами«24 524,51383»; 

1.7.2.2. В строке 2 цифры «16 084,18702» заменить цифрами «24 524,51383»; 

1.8. В приложении 9 к Программе: 

1.8.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с           

2024 – 2030 год составит 19 485,79672 тыс. рублей,    

в том числе: 

за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 

округа – 19 485,79672  тыс. рублей: 

2024 год – 8 350,64627 тыс. рублей; 

2025 год – 3 790,23628 тыс. рублей; 

2026 год – 3 651,41052 тыс. рублей; 

2027 год – 3 693,50365 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год - 0,0 тыс. рублей; 

 

1.8.2. В разделе 5 подпрограммы: 

1.8.2.1. В строке 2 цифры «5 646,56381» заменить цифрам «19 485,79672»; 

1.8.2.2. В строке 3 цифры «5 646,56381» заменить цифрами «19 485,79672». 

1.9. В приложении 10 к Программе: 

1.9.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объемы и источники    

финансирования        

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы с           

2024 – 2030 год составит 53 731,11662 тыс. рублей,    

в том числе: 

за счет средств бюджета Мичуринского муниципального 

округа – 53 731,11662 тыс. рублей: 

2024 год – 13 133,31906 тыс. рублей; 

2025 год – 16 722,97652 тыс. рублей; 

2026 год – 12 013,84452 тыс. рублей; 

2027 год – 11 860,97652 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год - 0,0 тыс. рублей; 

 

1.9.2. В разделе 5 подпрограммы: 

1.9.2.1. В строке 2 цифры «30 236,43006» заменить цифрами «53 731,11662»; 

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА 

«ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-74008 от 

29.10.2018). 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа А.В. Кривошеева. 

 

 

 

Глава муниципального округа                                                                  Г.Д.Хубулов  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы 
администрации муниципального округа 
                                    
                                     Т.С.Чепрасова 
 

Заместитель главы 
администрации муниципального округа                                  

                                             
                                       А.В.Кривошеев 
 

 

Заместитель главы 
администрации муниципального округа                                  

                                             
                                       И.С.Муликов 
 

 

Начальника финансового управления  
администрации муниципального округа                                  
 

Е.П.Дуванова 
 

 

Начальник управления архитектуры,  
строительства и дорожной деятельности 
администрации муниципального округа                                  

 

В.П.Логунова 
 

 

Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства 
администрации муниципального округа                                  
 

                                        А.В.Щукина 
 

 

 

Начальник правового отдела  
администрации муниципального округа                                  
 



Т.В.Василевич 
 

 

 
Исп.:Дякина Е.Н. 
5-00-83



Приложение 1 

к постановлению 

администрации муниципального округа  

от 23.12.2024 № 3484 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

 и коммунальными услугами населения Мичуринского муниципального округа Тамбовской области» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И 

КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

 

№п

п 

Наименования 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственн

ый 

исполнитель, 

соисполнител

ь 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Затраты на мероприятие, тыс.руб. 

   наимено

вание 

ед.изм. значение по 

годам 

всего ФБ РБ МБ ВБИ 

1. Подпрограмма: "Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства" 07 1 00 00000 

Основное мероприятие: Создание условий для 

развития массового жилищного строительства, в том 

числе малоэтажного; 

тыс.руб.        

       

       

       

       

       

       



 Осуществление 

мероприятий по 

строительному 

контролю 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

 Осуществление 

мероприятий по 

газификации 

жилых домов 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

 Технологическое 

присоединение к 

сетям 

электроснабжения 

объекта 

"Строительство 

водозаборной 

скважины, 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       



водонапорной 

башни и 

водопроводных 

сети по ул. 

Полевая в с. 

Заворонежское 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области" 

       

       

       

 

 Строительство 

водопровода по 

ул.Мичуринская в 

с.Заворонежское 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

Управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

 

       

 

       

 

       

 

       

 

       

 

       

 

Основное мероприятие: Строительство и 

реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения (НП "Чистая вода") 

        

 

       

       

       

       

       



       

 Повышение 

узнаваемости 

жителям о ходе 

реализации 

национальных 

проектов 

(брендирование 

объектов) 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

узнаваем

ость 

национа

льных 

проектов 

шт        

       

       

       

       

       

       

 

 

 

Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) 

объектов 

питьевого 

водоснабжения 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

обеспече

нность 

населени

я 

централи

зованны

ми 

услугам

и 

водоснаб

жения 

м        

       

       

       

       

       

       

 

 

 

Реконструкция 

водонапорной 

башни и 

водопровода по 

ул.Молодежная и 

водонапорной 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

обеспече

нность 

населени

я 

централи

зованны

м        

       

       



башни по 

ул.Новая Поляна 

с.Терновое 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области 

муниципальн

ого округа 

ми 

услугам

и 

водоснаб

жения 

       

       

       

       

Основное мероприятие: Федеральный проект 

"Жилье" 

        

       

       

       

       

       

       

 Реализация 

инвестиционных 

проектов 

жилищного 

строительства на 

территориях 

населенных 

пунктов 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

ввод 

жилья 

тыс.кв.м        

       

       

       

       

       

       



 Строительство 

водозаборной 

скважины, 

водонапорной 

башни и 

водопроводных 

сети по ул. 

Полевая в с. 

Заворонежское 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

ввод 

жилья 

тыс.кв.м        

       

       

       

       

       

       

 Геодезическое 

сопровождение на 

объекте" 

Строительство 

водозаборной 

скважины, 

водонапорной 

башни и 

водопроводных 

сети по ул. 

Полевая в с. 

Заворонежское 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области" 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

 Проект 

планировки 

территории 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

         

       

       

       



ого округа        

       

       

Основное мероприятие: Федеральный проект 

"Чистая вода" 

        

       

       

       

       

       

       

 Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) 

объектов 

питьевого 

водоснабжения 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

обеспече

нность 

населени

я 

централи

зованны

ми 

услугам

и 

водоснаб

жения 

м        

       

       

       

       

       

       

 Федеральный 

проект "Чистая 

управление 

жилищно-

обеспече

нность 

м        



вода": 

Реконструкция 

водонапорной 

башни и 

водопровода по 

ул.Молодежная и 

водонапорной 

башни по ул. 

Новая Поляна в с. 

Терновое 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области 

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

населени

я 

централи

зованны

ми 

услугам

и 

водоснаб

жения 

       

       

       

       

       

       

2. Подпрограмма: "Снижение административных барьеров в строительстве " 

Основное мероприятие: Совершенствование 

регулирования градостроительной деятельности; 

тыс.руб.        

       

       

       

       

       

       

 Внедрение 

единообразных 

автоматизированн

ых 

информационных 

систем 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

Наличие 

внедренн

ых 

АИСОГ

Д 

шт.        

       

       



обеспечения 

градостроительно

й деятельности 

(АИСОГД) 

ии 

муниципальн

ого округа 

       

       

       

       

 Внесение 

изменений в 

схему 

территориального 

планирования 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

Количес

тво 

утвержд

енных 

проектов 

планиро

вки 

территор

ии 

шт.        

       

       

       

       

       

       

 Внесение 

изменений в 

генеральный план 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

Количес

тво 

утвержд

енных 

проектов 

планиро

вки 

территор

ии 

шт.        

       

       

       

       

       

       



 Разработка схемы 

теплоснабжения 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

Количес

тво 

утвержд

енных 

схем 

шт.        

       

       

       

       

       

       

 Разработка схемы 

водоснабжения и 

водоотведения 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

Количес

тво 

утвержд

енных 

схем 

шт.        

       

       

       

       

       

       

3. Подпрограмма "Молодежи - доступное жилье" 

Основное мероприятие: Обеспечение жильем 

молодых семей 

        

       

       



       

       

       

       

 Проведение 

торжественного 

мероприятия по 

вручению 

свидетельств 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

меропри

ятие 

ед        

       

       

       

       

       

       

 Реализация 

мероприятий по 

обеспечению 

жильем молодых 

семей 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

количест

ва 

молодых 

семей, 

улучшев

ших 

жилищн

ые 

условия 

ед        

       

       

       

       

       

       



 Предоставление 

молодым семьям 

дополнительных 

социальных 

выплат при 

рождении 

(усыновлении) 

одного ребенка 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

количест

во семей 

ед        

       

       

       

       

       

       

4. Подпрограмма: Развитие водоснабжения и водоотведения на территории округа 

Основное мероприятие: Создание условий для 

привлечения частных операторов к управлению 

системами коммунальной инфраструктуры на 

основе концессионных соглашений 

тыс.руб.        

       

       

        

        

        

        

 плата концедента управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

 тыс.руб.        

       

       



муниципальн

ого округа 

       

       

       

       

 финансирование 

части расходов на 

создание и (или) 

реконструкцию 

объекта 

концессионного 

соглашения 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 тыс.руб.        

       

       

       

       

       

       

 плата по 

договорам аренды 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 тыс.руб.        

       

       

       

       

       

       



Основное мероприятие: Модернизация систем 

водоснабжения и водоотведения 

        

       

       

       

       

       

       

 Изготовление 

проектно-сметной 

документации на 

реализацию 

мероприятий по 

модернизации 

систем 

водоснабжения и 

водоотведения 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

модерни

зация 

системы 

водоснаб

жения 

кол-во        

       

       

       

       

       

       

 Реконструкция 

сетей 

водоснабжения по 

ул.Пасека, 

Решетовка, 

Кончанка, 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

модерни

зация 

системы 

водоснаб

жения 

км        

       

       



Белаховой села 

Старое Хмелевое 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области 

ии 

муниципальн

ого округа 

       

       

       

       

 Реконструкция 

сетей 

водоснабжения по 

ул.Тихая, 

Филиппова пос. 

им. Калинина 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

модерни

зация 

системы 

водоснаб

жения 

км        

       

       

       

       

       

       

 Строительство 

водопровода и 

водопроводной 

башни по ул. 

Советская, ул. 

Комсомольская, 

ул. 

Коммунальная, 

ул. Лесная в с. 

Красивое 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

модерни

зация 

системы 

водоснаб

жения 

км        

       

       

       

       

       

       



 Капитальный 

ремонт 

водопроводных 

сетей по 

ул.Советская от 

дома №1 до дома 

№23 в с. Устье  

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

модерни

зация 

системы 

водоснаб

жения 

км        

       

       

       

       

       

       

 Капитальный 

ремонт 

водопроводных 

сетей по ул. 

Калинина от д.169 

до д.146 с. 

Турмасово 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

модерни

зация 

системы 

водоснаб

жения 

км        

       

       

       

       

       

       

 Строительство 

водопровода и 

водопроводной 

башни 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

модерни

зация 

системы 

водоснаб

жения 

км        

       

       

       



       

       

       

 Текущий ремонт 

водопроводных 

сетей отд. 

Коммунар 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

модерни

зация 

системы 

водоснаб

жения 

км        

       

       

       

       

       

       

 Осуществление 

мероприятий по 

строительному 

контролю 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

модерни

зация 

системы 

водоснаб

жения 

 

 

 

       

       

       

       

       

       

       

 Текущий ремонт 

водопроводных 

управление 

жилищно-

         



сетей коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

       

       

       

       

       

       

Основное мероприятие: Увеличение доли населения, 

обеспеченного питьевой водой, отвечающей 

обязательным требованиям безопасности: по 

показателю удельного веса проб воды, не 

отвечающих гигиеническим нормативам по 

санитарно-химическим показателям 

        

       

       

       

       

       

       

 обустройство зон 

санитарной 

охраны (ЗСО) 

источников 

водоснабжения и 

водопроводов 

питьевого 

назначения 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       



       

       

 проведение 

мероприятий по 

исследованию 

свойства и 

качества воды 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

Основное мероприятие: Содержание и 

обслуживание объектов водоснабжения 

        

       

       

       

       

       

       

 Мероприятия по 

содержанию и 

текущему 

ремонту 

управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

         

       



объектов 

водоснабжения 

и 

водоотведения, 

не вошедших в 

концессионные 

соглашения 

администрации 

муниципальног

о округа 

       

       

       

       

       

 Плата за 

электроэнергию 

по объектам 

водоснабжения 

и 

водоотведения, 

не вошедших в 

концессионные 

соглашения 

управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципальног

о округа 

         

       

       

       

       

       

       

Основное мероприятие: Организация и содержание нецентрализованного 

водоснабжения на территории Мичуринского муниципального округа 

      

      

      

      

      

      



      

 Мероприятия 

по организации 

и содержанию 

нецентрализова

нного 

водоснабжения 

на территории 

Мичуринского 

муниципальног

о округа 

управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

         

       

       

       

       

       

       

5. Подпрограмма: Развитие теплоснабжения и горячего водоснабжения на территории округа 

Основное мероприятие: Создание условий для 

привлечения частных операторов к управлению 

системами коммунальной инфраструктуры на 

основе концессионных соглашений 

тыс.руб.        

       

       

       

       

       

       

 финансирование 

части расходов на 

создание и (или) 

реконструкцию 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

         

       



объекта 

концессионного 

соглашения 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

       

       

       

       

       

Основное мероприятие: Модернизация систем 

теплоснабжения 

        

       

       

       

       

       

       

 Изготовление 

проектно-сметной 

документации на 

реализацию 

мероприятий по 

модернизации 

систем 

теплоснабжения 

управление 

архитектуры, 

строительств

а и дорожной 

деятельности 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 шт        

       

       

       

       

       



       

 Капитальный 

ремонт участков 

трубопровода 

сети 

теплоснабжения и 

горячего 

водоснабжения от 

котельной 

с.Новоникольское 

Мичуринского 

района 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 км        

       

       

       

       

       

       

 Капитальный 

ремонт котельной 

с заменой старого 

котла (0,7 Мвт) на 

новый (PS-D 

2500) 

с.Новоникольское 

Мичуринского 

района 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 объект        

       

       

       

       

       

       

6. Подпрограмма: Развитие электроснабжения на территории округа 

Основное мероприятие: Эксплуатация и 

обслуживание существующих систем уличного 

освещения 

тыс.руб.        

       



       

       

       

       

       

 Установка и 

замена 

светильников 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 шт        

       

       

       

       

       

       

 Плата за 

электроэнергию 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 тыс. кВт ч        

       

       

       

       

       



       

 Текущий ремонт 

наружного 

(уличного) 

освещения 

населенных 

пунктов 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

Основное мероприятие: Содействие развитию 

наружного освещения 

 управл

ение 

жилищ

но-

комму

нально

го 

хозяйс

тва 

админ

истрац

ии 

муниц

ипальн

ого 

округа 

 

 

      

      

      

      

      

      

      

 Изготовление 

проектно-сметной 

документации на 

создание объектов 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

         

       



архитектурно-

художественной 

подсветки 

административны

х зданий 

ии 

муниципальн

ого округа 

       

       

       

       

       

 Создание 

объектов 

архитектурно-

художественной 

подсветки 

административны

х зданий 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

 Создание новых 

объектов 

наружного 

освещения 

(получение 

технических 

условий) 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       



       

 Создание новых 

объектов 

наружного 

освещения 

(изготовление 

проектно-сметной 

документации) 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

 Создание новых 

объектов 

наружного 

освещения 

(монтаж 

освещения) 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

7. Подпрограмма: Благоустройство населенных пунктов на  территории округа 

Основное мероприятие: Создание условий для 

семейного отдыха 

тыс.руб.        

       



       

       

       

       

       

 Обустройство, 

ремонт и 

обслуживание 

детских площадок 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 шт        

       

       

       

       

       

       

 Приобретение 

МАФов 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       



       

 Содержание 

пляжей и мест 

отдыха 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 шт        

       

       

       

       

       

       

 Демонтаж 

детских площадок 

не 

соответствующих 

ТР 042/2017 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 шт        

       

       

       

       

       

       

 Реализация 

инициативных 

проектов 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

         

       

       



ого округа        

       

       

       

Основное мероприятие: Борьба с сорной 

растительностью 

        

       

       

       

       

       

       

 Покос территорий 

населенных 

пунктов 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 кв.м        

       

       

       

       

       

       



 Вырубка 

(опиловка) 

древесных и 

кустарниковых 

форм 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 шт        

       

       

       

       

       

       

 Уборка 

территорий 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

 шт        

       

       

       

       

       

       

Основное мероприятие: Содержание и 

благоустройство захоронений 

        

       

       

       



       

       

       

 Инициативный 

проект 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

 Ремонт, 

благоустройство и 

охрана 

памятников 

павшим воинам 

управление 

по развитию 

территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       

       

       

 Содержание и 

благоустройство 

управление 

по развитию 

         



кладбищ территорий 

администрац

ии 

муниципальн

ого округа 

       

       

       

       

       

       

Основное мероприятие : Благоустройство       

      

      

      

      

      

      

 Обеспечение 

деятельности 

МКУ 

"Благоустройство 

и озеленение" 

Мичуринского 

муниципального 

округа 

МКУ 

«Благоустрой

ство и 

озеленение» 

Мичуринског

о 

муниципальн

ого округа 

         

       

       

       

       



       

       

8. Подпрограмма: "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно коммунального хозяйства граждан округа " 

Основное мероприятие: Строительство и 

реконструкция (модернизация) объектов питьевого 

водоснабжения (НП "Чистая вода") 

        

       

       

       

       

       

       

 Реконструкция 

водонапорной 

башни и 

водопровода по 

ул.Молодежная и 

водонапорной 

башни по ул. 

Новая Поляна в с. 

Терновое 

Мичуринского 

района 

Тамбовской 

области 

управление 

жилищно-

коммунальног

о хозяйства 

обеспече

нность 

населени

я 

централи

зованны

ми 

услугам

и 

водоснаб

жения 

м        

       

       

       

       

       

       

Всего по программе 

 

      



       

      

 

 

     

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к постановлению 

администрации муниципального округа  

от 23.12.2024 № 3484 

 

Приложение 3 



к муниципальной программе  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем 

 и коммунальными услугами населения Мичуринского муниципального округа Тамбовской области» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ И КОММУНАЛЬНЫМИ 

УСЛУГАМИ НАСЕЛЕНИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

Статус 

Наименование 

Муниципальной  

программы      

Мичуринского 

муниципального округа,      

подпрограммы 

Муниципальной  

программы 

Ответственный  

 исполнитель,   

 соисполнители 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч.: 

по годам, всего 
федеральный   

 бюджет 
областной  

  бюджет 
местный  

 бюджет 

внебюд-   

  жетные   

 средства 

        

Муниципальная 

программа       

Мичуринского 

муниципального 

округа 

«Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и 

коммунальными 

услугами граждан   

населения Мичуринского 

муниципального округа 

Тамбовской области» 

Ответственный 

исполнитель – 

управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

      

      

      

      

      

      

      

Подпрограмма    

муниципальной 

программы 

«Комплексное освоение и         

развитие территории в 

целях жилищного          

строительства» 

Ответственный 

исполнитель – 

управление 

архитектуры, 

строительства и 

дорожной 

      

      

      

      



деятельности 

администрации 

муниципального 
округа ; 
управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

      

      

      

Подпрограмма    

муниципальной 

программы 

«Снижение 

административных 

барьеров в         

строительстве» 

Ответственный 

исполнитель - 

управление 

архитектуры, 

строительства и 

дорожной 

деятельности 

администрации 

муниципального 
округа ; 
управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

      

      

      

      

      

      

      

Подпрограмма    

муниципальной 

программы 

«Молодежи -        

доступное жилье» 
Ответственный 

исполнитель - 

управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

      

      

      

      

      

      

      

Подпрограмма    «Развитие водоснабжения Ответственный       



муниципальной 

программы 
и водоотведения на 

территории 

муниципального округа» 

исполнитель - 

управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

      

      

      

      

      

      

Подпрограмма    

муниципальной 

программы 

«Развитие 

теплоснабжения и 

горячего водоснабжения 

на территории 

муниципального округа» 

Ответственный 

исполнитель - 

управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

      

      

      

      

      

      

      

Подпрограмма    

муниципальной 

программы 

«Развитие 

электроснабжения на 

территории 

муниципального округа» 

Ответственный 

исполнитель - 

управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

      

      

      

      

      

      

      

Подпрограмма    

муниципальной 

программы 

«Благоустройство 

населенных пунктов на 

территории 

муниципального округа» 

Ответственный 

исполнитель - 

управление по 

развитию территорий 

администрации 

      

      

      



муниципального 

округа 
      

      

      

      

Подпрограмма    

муниципальной 

программы 

«Создание условий для 

обеспечения 

качественными услугами 

жилищно – 

коммунального хозяйства 

граждан муниципального 

округа» 

Ответственный 

исполнитель - 

управление жилищно 

– коммунального 

хозяйства 

администрации 

муниципального 

округа 

      

      

      

      

      

      

      

 


